



Skatteministeriet

11. december 2019
J.nr. 2019 - 6303

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 75 - Forslag til Lov om ændring af emballageafgiftsloven, tobaksafgiftsloven, lov om forskellige forbrugsafgifter, lov om midlertidig nedsættelse af straffen for overtrædelse af skatte- og afgiftslovgivningen vedrørende midler på udenlandske konti m.v. og opkrævningsloven. (Forhøjelse af afgiften på bæreposer, engangsservice og tobak).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 12 af 9. december 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Vil ministeren uddybe præcis, hvilke dele af lovforslaget, der skønnes at medføre en reduktion i mængden af affald, herunder om det er nærværende lovforslag, der medfører reduktionen i affaldsmængden, eller om det i højere grad skyldes lovforslag nr. L 63 om forbud mod gratis udlevering af bæreposer og forbud mod udlevering af tynde plastikbæreposer?

Svar

Med finanslovsaftalen for 2020 tredobles afgiften på bæreposer og engangsservice for at mindske mængden af affald og bidrage til at nedbringe plastikforbruget i Danmark. Det er forventningen, at afgiftsstigningen vil nedbringe forbruget af bæreposer med knap 40 pct.

Som det fremgår af besvarelsen af SAU L 75 – spørgsmål 13 er det i beregningerne forudsat, at afgiftsgrundlaget er faldende for bæreposer af plast og stigende for bæreposer af papir indtil 2025, hvorefter afgiftsgrundlagene antages at følge udviklingen i realt BNP.

Derudover skønnes det, at afgiftsgrundlaget for bæreposer af plast reduceres, da det forventes, at der fra 2021 indføres et forbud mod gratis udlevering af bæreposer og forbud mod udlevering af tynde plastikbæreposer fra 2021.

Forbuddet mod gratis udlevering af bæreposer og forbuddet mod udlevering af tynde plastikbæreposer følger af L 63 – Forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og emballageafgiftsloven (Forbud mod gratis udlevering af bæreposer og forbud mod udlevering af tynde plastikbæreposer), der blev fremsat af miljøministeren d. 14. november 2019.

Det er således forhøjelsen af emballageafgiften på bæreposer og engangsservice, der vil medføre den angivne adfærdsændring i 2020.